Episcopatus suo ne quis cedat sine licentia Papæ. R. I. 41. 1. a

Episcopi renunciationem factam in manibus Capituli Papæ ratam habere potest, & Canonicis ius eligendi adimere. ibid. d

Episcopus potest conferre beneficium amico alterius episcopi, cum intentione, quod ille conferret aliud suo amico. 45. 1. b

Episcopus alienus non potest conferre primam tonsuram familiari suo nisi ei statim beneficium conferat. 48. 1. e

Episcopus an possit ordinare de licentia diocelani alienos subditos habentes literas suorum episcoporum, quaeritur & resoluitur affirmatiue. 19. 2. b. c. Episcopus qui post annum rogatu Capituli in aliena Ecclesia sede vacante, & suos subditos & alios ordinauit, defenditur. 60. 2. d. e

Episcopus vicinus vel alius rogatus ab ordinatio potest in aliena celebrare ordines & pontificalia exercere. 61. 1. a

Episcopi tolerare possunt male ordinatos cum probabili ignorantia. 67. 1. c. Episcopis & presbyteris qui dixerit eandem potestatem esse ordinandi hæreticus est. ibid. 2. a

Episcopus non potest dispensare non suum subditum super interdictis temporum ordinandorum. 49. 1. c

Episcopi licentia suscipiendi ordines à quocumque non cessat per excommunicationem. 264. 2. f. sed usus eius impeditur. 265. 1. a
Episcopus an possit excommunicare iustà de causa Rectorem positum à Papa. 276. 2. c. * Episcopi non possunt procedere contra officiales & nuncios Papæ sine illius licentia. ibid. f

EREMITA.

Eremita qui professionem fecit in manibus cuiusdam Matthæi qui non poterat illam admittere, non est verus religiosus. 264. 2. a

ERROR, ERRANS.

Error personæ & conditionis ferilis annullat matrimonium cui proximo accedit apud nobiliores error nobilitatis seu plebeitaris. 3. 2. d. *

Error quo quis creditur primogenitus in primogenio quo patri successurus est censeri potest error personæ. ibid. e

Error iuris obscuri excusat à peccato mortifero. 55. 2. d

Error iuris non prodest ad rem vsucipiendam sed ad fructum eius. 86. 2. c

Error iuris dubij perinde prodest ad hoc ut error facti. ibid. e. *Qui errat non consentit.* 104. 1. d

Error & ignorantia iuris non excusat. R. I. ibid. 2. b. quod declaratur. ibid.

Error iuris licet non profit ad vsucipiendum rem, prodest tamen ad acquisitionem fructuum. 134. 1. b. Error iuris dubij perinde prodest ad præscribendum ac error facti. ibid. d

Error iuris etiam non obscuri prodest ad vsucipiendos fructus reipsa perceptos. ibid. e. per errorem solvens repetit solutum. 155. 1. f. Errans & ignorans & deceptus non consentiunt. 93. 2. c. *

EVANGELIUM.

Evangelium non est solum in verbis Scripturarum sed in sensu. 19. 1. e

EUCHARISTIA.

Eucharistiæ professio & deportatio ad ægrotos omitti possunt quando timetur de honestate. 13. 1. 2

Eucharistiæ materia est vinum, cui non necessitate absoluta sed præcepti admiscetur aqua. 64. 2. d

Eucharistiam non esse dandam damnatis ad mortem quam sit rationale. 241. 1. c. * in Eucharistia sumpta manet Christi corpus, quamvis eius species sunt inconsumptæ, ibid. Eucharistiam sumere in vita semel saltem iure divino tenemur ut ait quidam, sed non in mortis articulo. ibid. d

Eucharistia non est sacramentum adeo necessarium ut Pœnitentia, & proinde hæc damnato ad mortem negari non potest, illa sic. ibid. f

Eucharistiam à seipsum sumi præceptum Ecclesiæ est quod religiosissime servatur. ibid. 2. a

Eucharistiam in articulo mortis sumere non obligatur qui semel in anno communicavit, sed sic consisti si habet peccatum mortale. ibid. c. Eucharistia non est danda bis infirmo non reiuvo in eadem infirmitate. 142. 1. d. Hoc autem postea limitatur. ibid. c

EXAMINATOR.

Examinatori promouendorum ad beneficia facta promissio generalis non inducit simoniam. 37. 2. c. * neque esulentorum ei factorum oblatio, ob quæ nequaquam fuit motus, ut eadem examinando faueret. ibid. d

Examinator fauendo verbis ei qui promouendus est, si notabile adiutorium non inculit, non incidit in censuras Conc. Trid. ibid.

Examinatores eos qui accedunt ad ordines accepta pecunia idoneos iudicantes qui sunt excommunicati & qui non. 94. 2. b

EXCOMMUNICATIVS, EXCOMMUNICATIO.

Excommunicatus non auditur in iudiciis, sed fallit quando excipit pro utilitate Ecclesiæ. 37. 2. a

Excommunicatio præter electio est nulla si constabat esse excommunicatum. 33. 1. a. Excommunicatio minor, & peccatum mortale non æquantur. 46. 1. f

Excommunicatio iniuste reddenda sunt omnia quæ per illam perdidit. 148. 2. b. Excommunicationem per annum quis incidit in suspensionem hæreticos. 171. 1. b

Excommunicatus ob debitum si signa contritionis dederit, & fuerit absolutus à parcho potest in loco sacro sepeliri. 234. 1. c. & non est exhumandus sed cogendi hæreticos ad solvendum debitum. ibid. e

Excommunicatum vel interdictum à simplici sacerdote absolutum qui sepelitur in sacro non peccaverunt. 235. 2. a. & hoc si denunciatus non fuerat, & si bona fide factum est in eo qui denunciatus fuerat. ibid. b

Excommunicans lex pro aliquo delicto non videtur excommunicare consentientem & desiderantem. 137. 2. c

Excommunicatus non potest absolvi per viam Cruciatæ sine prævia satisfactione. 334. 2. c. Excommunicare simplex sacerdos non potest sed sic denunciare. 338. 1. 2. b. Excommunicatus declaratus non facit fructus suos nisi quoad sustentationem. 351. 2. d

Excommunicatio lata ob multas causas copulatiue non tollitur nisi per absolutionem respondentem ad illas omnes. 78. 2. a. *

Excommunicatus in foro interiori quis sit ob simoniam quæ rei paræ datione est commissa. 87. 1. d

Excommunicatus quis & irregularis vno & eodem actu esse potest. 111. 1. 2. *

ab excommunicatione absoluta cum reincidentia non reincident in illam, antequam iudex reducat in illam. 126. 2. d

sed verius est quod reincident. ibid.

Excommunicato etiam notorio qui communicat in his quæ ad salutem animæ pertinent, etiam si interlerat aliqua alia non excommunicatur. 131. 2. c. * in Excommunicatione qui per annum fuit, suspectus de hæresi est. 152. 1. c

Excommunicatus per annum, ut iudicetur hæreticus quid opus sit. 135. 1. c

Excommunicationem quilibet excommunicatus tenetur servare, quæ non tollitur, nisi per superioris sententiam expressam. 157. 2. d. *

Excommunicatus si celebret vel coram se autorizando celebrare faciat est irregularis. 191. 2. f. * secus si simpliciter audiat. 92. 1. a

Excommunicatus ignorans se tale celebrando non sit irregularis nisi ignorantia sit supina aut affectata. ibid. c

Excommunicatus non est irregularis accipiendo eucharistiam, sed sic factos ordines. ibid. e. Excommunicatus divinis intercessens, & psallens non sit irregularis. ibid. 2. d

Excommunicatio & suspensio imponuntur propter delictum proprium interdictum etiam ob alienum. 193. 2. c. *

Excommunicatus & suspensus, gaudet privilegio fori & canonis, non aliis honoris & dignitatis. 194. 2. b

Excommunicari potest ignorans & absens, licet non servando eam non peccet, nec incurrat irregularitatem. 195. 2. a

Excommunicatus fructus & distributiones sui beneficii perdit non irregularis. ibid. c

Excommunicatus & interdictus celebrans duas incurrit irregularitates vel unam ex duabus causis constantem, quarum altera sine altera tolli potest, sed non prodest. 191. 2. c. *

Excommunicari potest habens iurisdictionem Ecclesiasticam licet non habeat claves ut laicus ex privilegio. 242. 2. b. *

Excommunicatio non incurritur ipso iure contraveniendo legi vel mandato nisi adsit clausula id exprimens. ibid. d. c

Excommunicatum declarans aliquem sub pœna excommunicationis vocatum à se excommunicare tacite videtur. 243. 1. c

Excommunicatio non debet ferri pro culpa præterita sine monitione. ibid. f. Laici tamen non est ipso iure nulla. ibid. 2. a. Fallit tamen in quatuor casibus glossæ & in vno quem auctor addit. ibid. c

Excommunicatus sub prædicta culpa regulariter indiget dispensatione, & si celebret sine illa sit irregularis. ibid. d

Excommunicatio lata à delegato qui copiam suæ commissionis non dedit est secundum Innocentium nulla, quod tamen auctori improbat. 243. 2. c. * ex æquitate tamen Innocentij sententia teneri potest. 244. 1. a

Excommunicato communicans in actu in quo controuertitur an sit excommunicatus, non est talis. ibid. c. Excommunicatus appellans à declaratione, durante lite non est vitandus, nec vitare debet. ibid. d

Excommunicatio contra Capitulum lata nulla est, & si feratur contra illud & singulos culpabiles, non includit, non culpabiles, vel solum culpa veniali. ibid. e. f

Et qui est culpabilis etiam mortaliter potest in sacro loco sepeliri nisi sit denunciatus. ibid. 2. a. Et vivus quamvis vitari non debeat, ipse tamen vitare alios debet, & si celebrat est irregularis. ibid. c

Excommunicatio non incurritur nisi ob peccatum mortale. 245. 1. f. Excommunicatio potest ferri in singulos culpabiles mortaliter alicuius universitatis. ibid. 2. b

Excommunicatus generaliter, non potest declarari nisi citetur & audiatur. ibid. d. Pœna excommunicationis imposita non addita clausula ipso iure, non excommunicat transgressorem eius sed facit excommunicatione dignum. 251. 1. c. Excommunicatio contra banitos lata comprehendere illos tantum videtur qui fauendo eis mortifere peccant. 252. 1. d. Excommunicatio quæ continet errorem intolerabilem non valet, & quæ illa sit. ibid. e

Excommunicatus generaliter magis vitandus quam banitus generaliter. 254. 2. c. Excommunicatus nisi denunciatus non vitandus fallit in notorie percipientem clericum. ibid. 2. f

Excommunicationem non incurrit clericus qui legens literas alium clericum eas legere cupientem subiratus manu repulit. 255. 1. d. * Excommunicatus qui cum non esset, fuit absolutus ad cautelam cum iuramento veniendi Romam, poterat declarationem prudenter. 256. 2. e. Excommunicatus non est qui vadit animo capicadi Cardinalem vel episcopum, si non insequatur nec capiat. 257. 2. d. Excommunicatus collectam in choro vel capitulum cantans sit irregularis alius non. 258. 1. c. Excommunicatus ubi absolutio non tenuit fructus beneficii non facit suos nisi forte quoad sustentationem. ibid. f

Excommunicatus est per se vel aliam Apostolicarum literarum executionem impediens vel ratam habens. 261. 2. a

Excommunicatus suscipiens ordines minores an fiat irregularis, responderet non. 265. 2. b. c. * neque est inhabilis ad tenendum beneficium. 266. 1. d. Excommunicatum mori aliquæ iura horrent. ibid. 2. e

Excommunicatus absolvi potest regulariter manente irregularitate, sed si offensa sit manifesta non potest absolvi ab excommunicatione, nisi satisfiat pro offensa. 267. 1. f. * Excommunicatus ab homine & non denunciatus perinde potest absolvi, sicut à iure. ibid. 2. e. Excommunicatus ab homine & notorius percussor clericis parte satisfacta possunt absolvi à religiosis privilegium habentibus in foro conscientie. ibid. d. ab Excommunicatione lata ab homine absolvi non potest, nisi laici eius vel successor, vel superior & hoc parte satisfacta. 268. 2. c

Excommunicari nemo potest nisi homo baptizatus mortalis habeat superiorem. 270. 1. e

Excommunicatum denunciatum sola fama pro tali habitu vitare tenemur. 272. 1. c. *

I N D E X .

EXENTERARE.

Exenterare qui fecit aliquem esse excommunicatum & si non se fecit absolui post duos annos ut suspectus de hæresi iudicandus. 135.1. c.

E X E O .

Ex eo non debet quis fructum consequi, quod visus est impugnare. R. I. 81.1. a

EXORCISMVS.

Exorcismus omnis increpatio & adiuratio demonis iure dici potest. 85.2. c

Exorcismus hunc Christianus omnis facere potest. ibid. f. Exorcizare demones Christianus nullus prohiberi potest. ibid. a. a

Exorcizare infantes solus sacerdos in baptismo potest. ibid.

Exorcizare arreptitios nullus Papa inferior quemlibet Christianum prohibere potest. ibid. sed sic eos qui ad id cum certa potestate sunt deputati. ibid. c

EXTRA VAGANS.

Extravagans Gregorij XIII. contra extrahentes vel ementes granum ultra proprium usum, non habet excommunicationis latae sententia: poenam. 251.2. c. d. Contrarium tamen statuit praxorium penitentiariae. ibid. 2. a

Extravagans Pij V. de electione Superiorum Minorum an includat fratrem qui impetrauit Domini cuiusdam litteras ad electores, ut ei fauerent. sed his non est usus & dicitur non. 251.1. a. b. An veritas subornatione vetetur etiam subornatio vera & utilis & dicitur, non. ibid. 2. b

Extravagantis ab ipso Gregorij XIII. absolutionem petens an teneatur reuelare complices, quaritur & resoluitur. 161.2. b. c. * hæc extravagans vsu non recepta, & proinde non obligare ad reuelandos complices ostenditur. 163.1. c. d. Vide bullæ.

E X V L .

Exul factus iniuste à ciuitate lucratur distributiones quas antea lucrabatur. 148.2. b

F

FACIENS, FACTVM.

FACIENS aliquid quod putatur publice licitum, non censetur male facere. 163.1. a

Faciens aliquid eo quod intelligit male iura canonica, non peccat. ibid.

Factum lege approbante non est peccatum 95.1. c

Factum vique ad aliquem terminum, non durat adueniente illo. 124.1. a

Factum contra aliquem vi detentum debet retractari. 148.1. f

Factum legitime poenam non meretur. 349.1. b

FACULTAS.

Facultates quæ & quot quæ per Bullam Cruciatæ non tolluntur. 108.1. d. *

Facultates illæ per illam Bullam suspenduntur, quæ eius acceptio- nem aliquo modo impedire possunt. ibid. 2. a. Facultas per Crucia- tam concessa durat perpetuo donec reuocetur. 109.1. a

FALSVM.

Falsum dicere nemini licet, etiam si liceat tacere verum. 178.1. d

FAMA, FAMOSVS.

Famam maxime publica persona tenetur conseruare. 40.2. c

Fama quæ habet originem à maleuolis vel inimicis nullius est efficacis. 100.1. c. * per Famam scire quis proprie non dicitur. 119. 3. d. Fama quæ requiritur, ut aliquis per famam hæreticus dica- tur. ibid. e

Famosum aliquid ea auditis efficit quæ nascitur ex dicto alicuius, qui vidit rem fieri, & creditur à toto populo vel collegio vel maiore parte illius. 353.2. c. *

FAMVLI, FAMVLARI.

Famuli qui stipendium iustum non recipiunt, an possint clam aliquid subripere quaritur. 201.1. a b

Famulus ætatis legitime nulla necessitate se locas minoris quam valeant eius operæ, non potest quicquam accipere. ibid. e. sed si non sit talis, est iniusta locatio & potest aliquid ultra suam mercedem accipere. ibid. f

Famuli iustam mercedem quæ & quanta minere vel augere possunt. 202.1. a. Famuli qui aulicis inseruiunt quid lucrari merito possint. ibid. b

Famuli videntes conseruos suos damnum aliquod domino face- re & non indicantes peccant. 118.2. d. * sed si res non sit eorum cus- todia deputata, non tenentur ad restitutionem. ibid. e. quomodo hi excusari possunt à denunciatione. ibid.

Famulari alicui malo etiam idololatræ in his quæ non sunt con- traria legi diuina, licet, in aliis non. 223.1. c

FAVOR.

Fauor quo vnus alium iurat ad consequendam aliquam gratiam est res natura sua inuendibilis. 88.1. c. *

Fauores qui vendere solebat fumo ab imperatore necatus est. ibid. f

FERIATVS DIES SEV FESTVM.

Feriatu die siguli preparantes materiam in diem sequentem pec- cant, nec excusantur consuetudine, quia non est præscripta. 118.2. a

Feriatu die famuli artificum nisi audita missa laborare non pos- sunt & nisi herus vel ipsi necessitate premantur. 118.1. c. d

Feriatu die futores qui adstant t. bernæ vt vendant calceos non peccant saltem mortaliter. 118.2. b

Feriatu die plus in vno opere serui quam in alio impendi potest prout consuetudo dicitur, & vir prudens iudicauit. 119.2. b

Festorum obligatio & ieiuniorum quomodo varia sit in variis diocesisibus 6.1. b

Festum presentationis B. Mariæ, & aliquot alia in quibusdam re- gnis celebrari possunt. 367.1. c

FEVDATARIVS, FEVDVM.

Feudatarius non omnis tenetur inuestituram petere & iurare fi- delita em. 204.1. d

Feudum concedens habet dominium directum feudi. ibid. e. Feu- dum concedi potest absque onere petendi inuestituram, & præstan- di iuramentum fidelitatis. ibid. 2. b

Feudum iure per litum & renouatum adeo censetur vetus, vt agnari possint in eo succedere. ibid. c

FIDALGVVS.

Fidalgus vere est nobilis & fidalguia nobilitas. 230.2. a

FIDES CHRISTIANA, FIDES humana.

Fidem omnis Christianus profiteri tenetur, sed non ad semper. pag. 1.1. b

Fidem quando quis profiteri tenetur. ibid. c. Fidem suis tempo- ribus non confitentes Christiani timore poenæ à peccato non excu- santur. ibid. d

Fides bona licet à peccato excuset, non tamen à poenis incur- sis per actum qui bona fide est factus. 48.1. d

Fidem ad generandam duo requiruntur, motuum & pia affectio. 67.2. d

Fides etiam hosti seruanda est. 95.2. c. Fidem frangenti fides etiam iurata frangi potest. ibid. d

Fidei professionem omittentes non possunt regula de triennali possessore gaudere quoad faciendos fructus suos. 131.1. d. e

Fidei professionem an canonici omittentes perdant non solum fructus sed & vitalium beneficij, quaritur & resoluitur negatiue. 131.2. d. e

Fidei professionem canonici etiam exempti tenentur facere in manibus episcopi. 132.1. d. & prelati regulares. ibid. e

Fidei professionem parochus nec duos menses qui non fecit. fa- ciat eam post. 31.2. a. & si uou potest, per procura. orem, quod ta- men negatur. ibid. c

Fidei professio post duos menses non prodest ad querendos fru- ctus præteriti temporis. ibid. b. Fidei professionem qui non fecit per ignorantiam non peccat. ibid. d

Fides perficit matrimonium & facit de non rato ratum. 199.2. e ad fidem & baptismum nemo inuitus cogi debet, neque id propter scandalum. 304.2. e

Fides duæ circa matrimonium sunt, altera pactio- nis seu promissio- nis, altera consensus 4.1. d. * Fidem de contrahendo matrimonio qui dedit, & cum sponsa rem habuit, tenetur in viroque foro eam durere. 12.1. a

Fidem Catholicam numquam negare licet, sed eam profiteri quando necesse est quisque tenetur. 119.1. d. * Fides producit à mo- tuo & libera voluntate. 189.2. c

FIDEIYSSOR.

Fideiussori accipere licet vsuram quam soluit creditori. 161.1. d. *

Fideiussor præcipue obligationes sui principalis post annum sol- uendas potest minoris iuste pretio emere. 168.2. c

Fideiussori pro fideiussione licet aliquid accipere. 174.2. f

FIDEICOMMISSVM.

inter Fideicommissum simplex & expressam testatoris alienatio- nis prohibitionem quid interit. 188.1. c

Fideicommissum impedit translationem dominij, & facit con- tractum nullum. 189.1. f

Fideicommissum datur ea conditione vt post mortem fideicom- missarij detur alteri, & post illius mortem cedat alicui operi pio. 359.1. a

Fideicommissum tacita fide præstita de restituendo incapax, debet hæredi restitui, & illud qui habet eo prius. 122.4.2. c. Non au- tem si palam. ibid. d

Fideicommissum illud qui possidet potest illud tenere, donec eo priuetur ibid. e. Fideicommissum qui reuelat dimidiam illius par- tem consequitur. ibid. f. vel tertiam. 225.1. a

Fideicommissum conditionale non transmittitur ad hæredes nec etiam ad liberos. 229.2. c

FILIVS, FILIVS FAMILIAS, FILIVS spurcius, Filia.

Filius impubes habet idem domicilium, quod pater suus. 47.1. a

Filius familias potest sibi eligere domicilium post pubertatem. ibid. c

Filius quas ob causas ex hæredari à Patre possit. 54.1. a

Filius natus in legitimo matrimonio & matrimonio dicenti se esse spurcium credens vt ordinari possit sine dispensatione. 67. 2. c

Filius

Filius natus in matrimonio legitimo, quicquid ei mater dixerit, se legitimum credere debet. 68. 1. b. Filius natus ex illegitimo matrimonio regulariter non admittitur ad successionem. 72. 2. b.
 Filius presumitur esse similis patri. 73. 1. b. Filiorum appellatione nepotes quando continentur. ibid. c.
 Filius non tenetur credere matri asserenti se vouisse religionem. 125. 1. d.
 Filius familias patrem habens diuitem pauper dicitur potest, & ei frater beneficiarius diues necessaria in studiis suppeditare. 143. 1. f.
 Filius quoad honores & nobilitatem non sequitur conditionem matris, sed patris. 130. 1. d. Filius ex nobili patre & ignobili matre est nobilis. ibid. f.
 Filius spiritus ex damno coitu natus non succedunt parentes nec contra. 131. 2. d.
 Filius natus in agro ubi mater pestis causa secesserat, censetur in urbe natus, ubi mater habebat domicilium. 139. 1. b. c.
 Filius is tenetur legitime beneficium illi ratione talis domicilij collatum. ibid. f. Filius religionem professus quam fecit tempore necessitatis parentum tenetur exire, si tempore professionis habuit potestatem subueniendi eis. 142. 2. c.
 Filij vinearibus parentibus habent spem succedendi in legitimis eorum post mortem illorum, sed antea nihil. 141. 2. f.
 Filius legitimus ex spuria clerici natus potest presentari ad capellaniam, quae est iuris patronatus ipsius clerici. 152. 2. a.
 Filij spurij & bastardi dicuntur esse de familia & sanguine defuncti. ibid. b.
 Filius spurij nati vineare primo marito non legitimantur per subsequens matrimonium. 11. 2. e. * Filius post 24. annum stuprum committens non potest exheredari, nec dote priuari. 13. 1. f.
 Filij illegitimi sunt, quorum parentes cum in tertio gradu contraxissent, commissionem habuerunt ad episcopum, ut ipse dispensaret cum eis, non dispensant. 47. 2. f. *
 Filij nati ex matrimonio legitimo sed in peccato contracto sunt legitimi. 17. 1. f. * Filius natus ex nupta viuentis cum suo marito praesumitur filius eius. 43. 1. d. Filios legitimos facit ignorantia impedimenti utriusque parentis vel alterius, si legitime matrimonium contraxerunt. 46. 1. b.
 Filij nati antequam pater hereticus non afficiuntur poenis sicut nec filij nati ante prodicionem patrum rebellium, nec ingratiudinem patrum libertorum. 136. 2. c. f. * Filij nati ante dignitatem patris vel postquam ea motus fuerit, illius privilegij non gaudent. ibid. Filios hereticorum natos ante haeresim puniri sententia communis est. 137. 1. f. A.
 Filius familias ut mortifere peccat furando patri ad illicita, ita ad restitutionem obligatur. 118. 1. b. c. *
 Filius si per 20. annos vixerit in quasi possessione sui iuris emancipatus praesumitur. 101. 1. e. Filius familias potest praescribere spacio 20. annorum contra patriam potestatem. ibid. f. Filij Iudaeorum nequaquam sunt inuitis parentibus vel altero saltem baptizandi. ibid. 2. c. e. Filium ancillae ad baptizandum requiritur eius consensus. 103. 1. a.

FISCVS.

contra Fiscum in dubio iudicandum est. 117. 1. e.
 Fisco non tenetur quis restituere res ei debitas ante sententiam laicam. 117. 1. f. * Fisco pater legitimam tenetur solvere, quam filius eius debuit habere, qui ad eam amittendam fuit condemnatus. ibid. 2. f.

FOEMINA.

Femina licet ecclesiasticam iurisdictionem habere possit, excommunicare tamen non potest iure communi sed ex privilegio Papae. sic. 142. 2. a. * Femina pauper quae non potest ire Romam ob percussione clericum vel ob aliam causam ab episcopo absolui potest. 163. 2. b. c.

FORMVLA.

Formula quaedam supplicationis faciendae ad poenitentiarum praetorium, qua petitur absolutio a censuris incurtis ob confidentiam simoniacam, & habitatio ad beneficia deinceps obtinenda. 86. 1. f. *
 Formula supplicationis, qua quis ob verba quaedam male prolata veniam petit, & ab omni haeresis suspicionem liberari petit. 127. 2. c. d.
 Formula supplicationis qua dispensatio ab irregularitatibus & obtinendi beneficia in eis obiecta petitur. 116. 2. a. b.

FORNICARI, FORNICATIO.

Fornicando vno & eodem genere peccati peccant subdiaconus & episcopus, & simplex religiosus, & praeterea quamvis hi grauius. 222. 1. a.
 Fornicatio illius quae contraxit contra formam Concilij tollit obligationem eam ducendi, sed non dotandi. 17. 1. d. *
 Fornicatio praecedens matrimonium non potest obesse vxori aut haeredibus eius. 51. 2. f.
 Fornicatio est peccatum insectiuum aliorum, & denunciari potest sine prauiua monitione. 54. 2. c. * Hoc intelligitur de fornicatione, in qua non speratur emendatio, sicut in haeresi. 55. 2. d.
 Fornicarius qui sepe post copulam amantiam est excoisulatus sine animo copulam habendi, semel tantum peccauit. 125. 2. d. *
 Fornicationis peccata, & contra naturam non sunt reueruata, nec expedit. 132. 2. b.

FORTVNA.

Fortunam ad pinguiorem tunc quis peruenisse dicens est quan-

do deducto eo quo indiget ad se decenter sustentandum, solvere potest. 174. 1. a. ad fortunam pinguiorem qui peruenit, debet solvere debita de his, quae ei superflua remota sibi commoda & honesta sustentatione. ibid. b.

FORVM.

Forum exterius iudicat facta externa & hoc secundum quod probatur. 105. 1. c. *
 in Foro poenitentiae poenitentiam pro se quam contradicenti creditur. 120. 1. d.

D. FRANCISCVS A PAVLA, D. Franciscus, & alij.

D. Francisci a Paula privilegium in fauorem nationis Gallicae Minorum conuenit in urbe concessum. 18. 1. d. Hoc privilegium tenetur auctor contra eos qui illud infringi cupiebant. 19. 1. b. c. S. Franciscus car statuerit ut tanto tempore quis subit quanto praesuit. 38. 1. d.
 Francisci Lamberti episcopi Nicicenis (debit dicere Geneuensis, quia haec propria sedes est illius episcopatus) donatio facta Ludouico Balduino, ex qua oritur quaestio. 212. 2. d. e. An praedicta donatio fuerit causa mortis vel donatio inter viuos & respondetur fuisse haec posterior. 213. 2. a. b. Donatio haec iure defenditur quod non tam fuerit donatio, quam pimirorum laborum compensatio. 214. 1. a.
 S. Francisci Tertiariorum regula non est religio, sed modus viuendi approbatus. 163. 1. b. nisi sit de nouo a sede Apostolica pro religione approbata. ibid. c. Potest qui eam vouit cum habitu illo in aliquo eremitorio solus viuere. ibid. d.
 S. Franciscus voluit fratres suos totos a Deo pendere. 117. 1. b.
 D. Franciscus Tertiariarum duo genera, & quomodo viuere debeant. 143. 2. d. e.
 S. Franciscus de Paula in Galliam ex Italia quo modo uenit. 314. 1. d. S. Franciscus potuit apponere in fundatione canobij S. Trinitatis Romae conditionem quam apposuit. 315. 1. c.
 S. Francisci Tertiariorum religiosus potest transire ad aliam religionem etiam Mendicantium petita sed non obiecta licentia. 272. 2. b.
 S. Francisci de Paula Privilegium datum in fauorem sui ordinis Francorum Gallicae nationis, ut eis & non aliis canobium sui ordinis inhabitare liceat. 209. 2. f. * Circa quod quaeritur an solus corrector Gallicae nationis esse debeat, & respondetur non solum illum sed & alios officiales Gallos esse debere. 110. 1. d. e. Imo vero omnes eius conuentus fratres. ibid. 2. a. Et hi non possunt, mutari, & alij in eorum locum aliarum nationum substitui. ibid. c. Nouitij aliarum nationum quam Gallicae recipi non possunt. ibid. f. aliarum nationum nouitij quando ibi recipi possint. 211. 2. a.

FRANCIGENAE, FRANCL.

Francigenae non habent filios in potestate. 103. 1. c. Francorum rex privilegio Apostolico est canonicus in aliquot Ecclesiis Franciae. 316. 1. c.
 Francorum regnum tamdiu stabit, quamdiu in eo Catholica Romana religio uigebit. Francisci primi dictum. 113. 1. c.
 Franciae rex est in suo regno imperator. ibid. e. Franciae rex nec eius subditi quoad temporalia, non sunt Papae subiecti, sed sic quoad ea quae in Bulla continentur. 115. 1. e.

FRAVDATOR.

apud fraudatorem nihil debet remanere ex eo quod per fraudem uenit ad eum. 108. 2. a.

FRAVRES.

Pratum duorum contentio iurata de uicione suarum legitimarum maioratui, & an teneat quaeritur & resolutus affirmatur. 130. 1. c.
 Frares tamen eam conventionem violando non peccauerunt mortaliter. ibid. 2. c.

FRVCTVS BENEFICII, Fructus.

Fructus beneficii sui quorum est administrator consentiens laico ut sine iusta causa usurpet, peccat & excommunicatus est. 42. 2. e.
 Fructus beneficii qui fuit nulliter prouisus debet restituere, vel de eis componere. 62. 2. d.
 Fructuum a restitutione duo excusant paupertas & seruitium. 68. 2. b.
 Fructus beneficii quos sacerdos a laico tanquam pro seruitio ipsius beneficii accepit non restituere tenetur. 86. 2. b.
 Fructus quaerit bonae fidei possessor modo non sit praedo. ibid. f.
 Fructus beneficii Canonici absentis ultra trimestre sunt operipio applicandi, quod facit arbitratum. 145. 1. d.
 Fructus hos expresse remittere episcopus non potest, sed si non prius, canonicus non tenebitur eos reddere. ibid.
 Fructus dicuntur, qui residui sunt deductis impensis. 112. 2. a.
 Fructus episcopatus vacantis a die vacationis de iure successoribus debentur. 106. 2. c.

Fructus

Fructus beneficij morientis quinam censendi sunt, quando eos ille moriens donat. 212. 1. c.

Fructuum diuisio inter præcessorem & successorem beneficij, faciendâ modo quo inter usufructuarium & proprietarium. 233. 1. f.

Fructus beneficij collecti, vel à solo separati beneficiariorum pertinent ad eos vel ad iustos hæredes eius non ad ordinarium. ibid. 2. e.

Fructus beneficiorum viuentis titulari referuari suæ administrationi à solo separati, debentur hæredi ipsius. 218. 2. c. & si fuerint impensi pertinebunt ad hæredes eius vel ipsius causam agentes si non sunt impensi, ad spolia. ibid. f.

Fructus sede vacante iure communi debentur successori, nisi obster priuilegium. 219. 1. c.

Fructus beneficij inter præcessorem & successorem quomodo diuidi debeant. 233. 1. d.

Fructus Beneficij qui male percepit ob Horarum omissionem, quomodo faciet, vt sit liber. 373. 2. f. Fructus Canonicatus qui consistunt in distributionibus & grossa restituendi sunt aliis canonicis, quibus illi accrescunt. 374. 1. a.

Fructus ob absentiam Ecclesiæ parochialis perdens restituere debet fabricæ vel pauperibus loci. ibid. c. Fructus beneficiorum quatenus sunt tales, subiacere potestati laici, asserere sapit hæresim. 381. 2. b.

Fructuum beneficij maior expressio facta ad hoc, vt Papa consentiat certæ pensionis reservationi, & si videatur continere traditionem facti, quod sit loco rei spiritualis obtinendæ, non tamen obtinet, nec continet simoniam. 72. 1. b. * est tamen res profana, falsa, mala & peccatum. ibid. d. & peccatum est mendacium mortale. ibid. d. & facit gratiam nullam. ibid. e.

Fructus beneficij per simoniam quæsi non debentur Ecclesiæ, sicut pecunia pro illo data. 78. 2. d. *

Fructus beneficij post triennalem possessionem percipiens etiam mala fide facit illos suos. 85. 1. a.

Fructus beneficij de iure & non de facto vacantis pertinent ad eum qui illud primus canonicè fuerit consecutus. 96. 1. b. *

Fructus beneficij irregularis quos teneatur reddere vel non. 111. 2. c. d.

Fructus beneficij sunt vt plurimum industriales. 112. 1. c. * Fructus beneficij per simoniam ignorante beneficiario commissam acquisiti pertinent durante ignorantia ad ipsum beneficiarium. ibid. d. e.

Fructus beneficij non debentur ei qui ius in eo non habet, & qui scit eos ab alio teneri, non tenetur illos ei reuelare per monitorium. 258. 1. c. * Fructus in dubio pertinere ad possessorem bonæ fidei credendum. ibid. 2. c.

FRVSTRA.

Frustra precibus impetratur, quod iure communi conceditur. 98. 2. f.

FVRIOSVS.

Furioso gladium quando licet vel non licet reddere. 119. 1. b. *

FVRANS, FVRTVM.

Furantem qui videt non tenetur ad quod furatum est restituendum, etiam si possit prohibere, nisi ad id teneatur. 112. 1. a.

Fur qui furando, & latro qui prædando occiditur in loco sacro non debent sepeliri. 235. 2. e.

Furtum rei minime est furtum, sed non mortiferum. 331. 1. a. Furtum mortale quæ quantitas faciat opinione auctoris. ibid. f. 2. a.

Furta multa minuta qui fecit non tenetur illa restituere, donec illa peruenerint ad quantitatem notabilem, postea autem sic. 332. 1. c.

Furtum subtrahere grauius est quam furata retinere, vnde ex furto sublatis non semper faciendâ est restitutio. 159. 1. b. *

Furtum committens in finem seminandi discordias duo peccata committit. 160. 1. d. fures in vtroque foro rem restituere tenentur. ibid. f.

FVTVRA.

Futurorum cognitio quæ non pendet ab aliqua causa naturali est reseruata Deo. 190. 2. f. *

Futura cur in veteri testamento à prophetis sciscitari liceret non autem in nouo. 191. 2. d. Futura velle scire per se peccatum non est, sed tantum modo indebito. ibid.

G

GABELLA.

GABELLAS qui non soluens, ob id quod iure non debet, & si ob id in aliquas penas incidit, mercede conductus non debet eas de suo soluere. 236. 2. c.

Gabellam imponere est ius reseruatum principi pertinens ad regalia, & eam ciuitas regia non potest imponere, sed regi imponenti consentire. 363. 1. d. Gabella imponi à principe sine iusta causa non potest. ibid. e.

Gabellam ciuitas quæ vult imponere quid faciet. ibid. Gabellas etiam sine iusta causa rex & ciuitas auctoritate regia imponentes non incidunt in bullam cœnæ. ibid. f.

Gabellam minimam iniuste exigens ab ecclesiasticis tunc demum excommunicatur, cum exigit intentione exigendi eam vsque ad notabilem quantitatem vel cum de facto ad eam peruenit. 363. 2. c. d. & obligat pariter ad restitutionem. ibid. Gabellas nouas per bullam cœnæ imponi prohibitas, videtur imponere Superior vetans extrahitricum extra territorium eius integrum non molitum. 364. 1. e.

Gabella personalis à clericis exigi nõ debet, neque pro rebus proprijs imponi, quando eas mittunt dono, nisi causa negotiationis. 381. 1. d. e. Gabellam non debent clerici de rebus suis quas vendunt,

intra suum territorium, nec extra illud quando eas ad amicum dono mittunt. ibid. 2. a.

Gabella an debeatur pro rebus à clerico missis standum est clerici iuramento. ibid. Gabella debetur à clerico si lingat se mittere dono, res suas, & tamen conuenit cum alio vt tantumdem de suis rebus ad eum mittat. ibid. b.

GALLIA.

Gallia seruat ius antiquum, secundum quod gratia sine litterarum expeditione valet. 56. 1. f.

Galliæ consuetudo ius coloratus habenti possessionem beneficij adiudicat. 154. 2. c. Galliæ omnes Ecclesiæ Cathedrales fuerunt Canonicorum regularium. 249. 1. a.

Gallia quantum à crimine hæreseos aliena non ita pridem fuerit. 154. 2. a. * Vide Franci.

GENERALIS.

Generalis potest transferre suum subditum ad ordinem laxiorem cum iusta causa. 273. 2. d. Hoc autem scriptura authentica constare debet. ibid. e. Generalis dans facultatem transeundi ad aliam religionem intelligendus de strictiore, vel pari, nisi id exprimat. 274. 1. a. Generalis quem recusauit admittere, si velit ingredi non latifecit. 318. 1. a.

Generalis qui tulit in suum subditum sententiam priuationis habitus & expulsionis, nullam habet amplius in eum iurisdictionem. 284. 1. b.

Generalis causa cogita potest præcipere suis subditis, ne talem vel talem recipiant. 318. 2. a. Generalis potest concedere suo subdito vt maneat extra monasterium habitu retento ad subueniendum parentibus. 338. 2. a.

Generalis ordinum Minorum an possit transferre moniales sibi subditas ex vno monasterio causa nouæ foundationis vel correctionis, iure communi quæritur & resoluitur affirmatiue. 338. 2. d. e.

Generalis ordinis mendicantium concessit suo monacho Ecclesiam sibi vitam & quæritur an sit licita præfata concessio & resoluitur affirmatiue. 347. 1. a. sed esse contrarium Concil. Trid. asseritur. 348. 2. a.

Generalis ordinis Mendicantium qui concessit certam Ecclesiam suo monacho ad vitam, an eam reuocare possit, quæritur & resoluitur affirmatiue. 347. 2. b. c. sed sine iusta causa fieri non debet. 348. 1. d.

GERVNDIUM.

Gerundium adiectiuum vel participium passiuum necessitatem signant. 366. 2. b.

GESTA.

Gesta ratione publici officij valent propter errorem communem quomodo sit verum. 67. 1. f.

GRÆCI.

Græci si sunt hæretici, (de quo auctor dubitat) vt alij hæretici sunt vitandi. 111. 1. b. Græcus in sua regione peccaret consecrando in azymo, & Latinus in fermentato, ibid. e.

GRATIA DEI, GRATIA PRINCIPIS.

Gratia facta per mortem concedentis non expirat, licet mandatum de ea faciendâ expirat. 78. 1. f.

Gratia principis intelligenda est sine alicuius præiudicio, vt hoc intelligatur. 91. 2. a.

Gratia facta vsque ad beneplacitum Papæ morte eius expirat, sed non facta vsque ad beneplacitum sedis Apostolicæ. 165. 2. a.

Gratiam subreptitiam facit expressio falsi, quæ mouet principem ad facilius eam concedendam. 167. 1. b.

Gratia à Papa facta donec aliud decernat non expirat illius morte, sed sic quando concessa est ad eius beneplacitum. 200. 2. f. Gratia semel facta durat donec reuocetur, vel suspendatur. 209. 1. a. Gratia gratum faciens & iustitia originalis quomodo differant. 301. 2. a.

Gratiam nullam efficit omnis expressio falsi, sed non omnis taciturnitas veri. 30. 1. c. * Gratiam nullam facit taciturnitas eius quod delictum auget, & defectum expressum super quo dispensatur. 36. 1. d.

Gratiæ verba non sunt extendenda ultra propriam significationem. 117. 1. b. * Gratia Papæ valet etiam si scripta non sit & morte concedentis non expirat, quamuis mandatum de ea faciendâ re integra sit. 200. 2. b.

Gratiæ reuaditatio per sordes præmissas obrenta ita videtur danda, vt nihil quod promissum est, sed quod iuste labor meretur soluat. 249. 1. d. * Gratia illa est facta apud sedem Apost. quæ facta est in ipsamet curia & ad Papam pertinet ratione papatus. ibid. f. sed sufficit vt ad ipsum spectet ratione temporalis iurisdictionis. ibid. 1. c. a.

GRAVATVS.

Grauatvs simpliciter restituere aliquid alicui, non potest illum grauare vt restituat illud alij. 229. 1. f. Grauatvs restituere aliquid simpliciter, si restituat fideicommissario onere aliquo adiecto, satis facit obligationi restituendi. ibid. 2. a. Grauatvs restituere aliquid alicui de familia non potest grauare illum, vt restituat alteri, fallit. ibid. b.

GVBERNATOR.

Gubernator qui non tradidit prompte suspectum de hæresi Inquisitori, & carcerarius qui dimisit eum fugere sunt excommunicati. 132. 1. c. * & excommunicatio illorum de iure non est Papæ reseruata, sed sic quatenus sunt factores hæreticorum ob excommunicationem Bullæ cœnæ. ibid. d. sed si aliam ob causam quam vt fauerent hæreticum hoc fecerunt, non censentur excommunicati in foro interiori. ibid. e.

H

HABITVS RELIGIONIS.

HABITVM regularem deferre occultum æque difficile dispensatur ac nullum deferre. 149.2. e. Habitu occultum deferens minus recedit à professione regulari, quàm qui nullum deferat. 150.1. a. Habitus religionis post concilium lumi potest ante 16. annum, & aunis probationis completi. 153.1. c. Habitu probationis patenter distinctum portans quantumcumque tempore non censetur profusus, 166.1. e. nec obligatur religioni in genere, neque in specie. ibid. 2. a. Habitus probationis non impedit matrimonium contrahendum. ibid. b. Habitu ut suum dimittat nullus inferior Papa regulari concedere potest. 180.2. f. nisi eum eiciendo è suo ordine. 281.1. a. Habitu suum regularis dimittens est excommunicatus. 282. a. f.

HÆRES.

Hæres ad seruanda iusta præcepta testatoris compelli potest etiam per censuras ecclesiasticas. 191.2. c. Hæres institutus in aliqua quota hæreditatis est verus hæres. 210.2. a. Hæres non tenetur credere dicenti sibi à testatore iniustum esse, ut darentur ei 400. scuta nisi adsit coniectura probabilis. 231.1. c. Hæredem ignorans eius cui debet, quid teneatur facere ut possit debitum soluere priusquam pauperibus tribuat. 232. c. Hæres scriptus cuius culpa testator obiit, illi succedere nequit, & à fortiori venit priuandus, si illum occidit. 271.2. e. *

HÆRESIS, HÆRETICVS.

in Hæresim aut schisma lapsi reconciliari possunt, & potest episcopus poenas iuris reconciliariis remittere, si sit consuetudo. 7.2. f. cum Hæreticis communicatio licita quomodo esse possit. 10.1. c. Hæresis & schisma quomodo differant. ibid. f. Hæretico notorio non est danda aliqua præsentia. 14.1. a. Hæreticus fautor quidam est credendo, alius cibando, prior est hæreticus, non posterior. 41.2. c. de Hæresi cognoscere inquisitores & dioecani possunt, sed hi sine illis sententiam definitiuam non possunt ferre, nec illi sine his. 120.2. b. *

Hæresis est crimen Catholicæ fidei contrarium. 121.1. d. cum Hæreticis conuersatus ultra montes non tenetur illos Romæ denunciare, sed sic in Italia vel Hispania. 122.1. f.

Hæreticus rediens ad cor non debet absolui non manifestatis iudeis qui ei Iudaismum suaserunt. ibid. 1. b. c.

Hæresim nostræ ætatis causa præcipua, fuit praua beneficiorum collatio. 154.2. f.

Hæreticis non fauet Papam cum quibusdam sacerdotibus ad ducendas vxores iusta de causa dispensare. 314.2. a.

Hæretici notorii bona an ut occupari possint indigeant sententia quæritur, & resoluitur affirmatiue. 134.1. d. * sed sententia communis est contraria. 135.1. c. A. Hæresis omnium infidelitatum est pessima. 135.2. f.

Hæretici non sunt quotquot ab officio inquisitionis aliqua poena condemnantur, & descendentes ab eis non sunt ab ordinibus arcedendi. 100.1. d.

Hæreticus non est censendus, cui hæresis obiecta nec probata fuit. 131.1. b. * ob Hæresim bona confiscata iuxta iura antiqua pertinent ad principem in cuius ditione sunt. 134.1. e. sed per iura noua pertinent ad sedem Apostolicam. ibid. 2. b.

Hæresicos crimen est pure Ecclesiasticum, nec illius cognitio ad vllum regem & principem sæcularem pertinet. ibid. b.

Hæreticorum bonorum apprehensionem debet præcedere sententia declaratoria. ibid. 2. d.

Hæretici qui ut haberentur fecerunt vel dixerunt aliqua, & si non sint tales, in foro interiori non sunt excommunicati, sed sic in exteriori. 128.1. c. * sunt etiam irregulares ob crimen notorium depositione dignum. ibid. d.

Hæreticorum precibus qui interfunt Catholicis non sunt excommunicari. ibid. 1. d. Hæreticos etiam notorios vitare non tenemur si non sunt denunciati, & sacerdotes etiam hæreticos, imo ab his possumus sacramenta accipere. ibid. e.

Hæretico mensam benedicenti more hæreticorum respondere, non licet aperto capite, nec gratias agenti, sed non est peccatum mortale. ibid. f.

Hæreticum sepeliens quem nouit esse hæreticum est excommunicatus. 129.2. c. oportet ut sit nominatim publicatus pro hæretico. 130.1. a. A. Hæreticis non denunciatis communicare licet in Gallia & Germania. 131.1. c.

Hæretici fautor est qui fauet hæretico ut hæreticus est, ei autem extreme agenti subueniendum, & non extreme etiam v. h. m. i. 254.1. f. * Hæreticus perdit omnia iura sibi competentia. 274.1. e. *

HERMAPHRODITVS.

Hermaphroditus professio non est valida in religione virorum, quando sexus muliebris vitalem exuperat. 269.1. c. alioqui valet. ibid. f. Hermaphroditus cuius potentia est par non potest ordinari. ibid. 2. a. cum Hermaphroditus super eius professione est dispensandum. ibid. b. Si non vult exire compellendus maxime si in eo prædominetur sexus muliebris. ibid. c.

HIEROSOLYMA.

Hierosolymis religiosis degentibus subueniri potest elemosynis per indulgentias concessis, nec est vllus modus ad eis succurrendum aprior. 239.1. a. *

HISPANIA.

Hispaniæ bonorum hæreticorum confiscatio ut multa bona regioni illi intulit, sic & mala. 134.1. d. *

HOMICIDIVM, HOMICIDA.

Homicidium ante baptismum non facit quem irregularem. 38.2. f.

Homicidium casuale non parit irregularitatem quando prouenit ex ludo licito, sed sic ex proposito, etiam in occasione iusta. 140.1. a.

Homicidium casuale parit irregularitatem, ex opere illicito proueniens. ibid. b.

Homicidium qui hortatur eum facere, qui animo deliberato vult illud facere, non est irregularis, si postea fiat. 143.1. f.

Homicidij causa remota non facit irregularem sed causa propinqua, & quæ illa sit. 147.1. b. c. 2. c.

Homicida habens canonicarum potest illud retinere, & illi deservire quatenus licet, & cum dispensatione potest simplicia alia beneficia obtinere. 153.2. b.

Homicida iniustus & indispensabilis ut quis sit, requiritur transgressio legis iustitiæ & non caritatis. 156.1. c.

Homicidium non dicitur voluntarium si cum duo se prouocassent ad singulare certamen, alter ipsorum à tertio ex rixa accessorie occiditur. 149.1. d. *

Homicidium qui committit cum moderamine inculpate torolæ proximi, si defendat proximum non peccat, sed est irregularis. ibid. 2. c.

Homicidium voluntarium illud est quo quis magno gladio longe petito percussus in capite sequenti die obiit, in foro exteriori & interiori. 151.1. f. *

Homicidiorum quatuor genera, & quæ ex illis peccata sint vel non & quæ inducunt irregularitatem vel non, dispensabilem vel non. 152.1. e. f. Vide occisor.

HOMO.

Homine de malo melius est bonam habere opinionem quam de malo bonam. 182.1. b. *

Hominem occidere in extrema sanis necessitate ad eum rescendum non licet, sed homine occiso ad id ut certum non est. 191.2. b.

HONORIVS.

Honorij de Sabellis & Cameræ Apostolicæ controuersia ex qua consilium petitur. An quadam castra sint ad dictam Cameram deuoluta. 203.1. d. e. & an D. Honorius perdidit feudum eo quod non petierit inuestituram & fidelitatem non intrauerit. 104.1. c. d.

HORÆ.

Horas recitare non tenetur de beneficio nulliter prouisus. 62.2. d.

Horas canonicas recitare licet ei qui caller plures linguas priuatum idioma quo voluerit. 371.2. a.

Horas B. Virginis quæ dicuntur in choro extra illum canonicus recitare non tenetur. ibid. b.

Horas extra chorum canonici qui recitant peccant mortaliter, nisi adsit iusta causa. ibid. d. Horas canonicas in choro aliqui recitare non tenentur. 372.1. a.

Horas qui dispensatus iuste non recitat, non acquirit meritum quod acquiritur recitando horas. 375.1. d.

HOSPITALARIJ, HOSPITALE,

Hospitalitas.

Hospitalarij Ioannis Dei non debent esse professi, & eorum religio non est vera religio. 145.1. a. b. debent viuere secundum regulam D. Augustini, illam tamen proficere non debent. ibid. c. eam in religionem probatam erigi auctor non probat. ibid. d.

Hospitalis rector tenetur ad horas recitandas quando hospitalis est beneficium aliis non. 350.1. f.

Hospitalitas est beneficium quando in fundatione ipsius statutum est ut sit beneficium, & cetera. ibid. 1. a.

Hospitalitas aliud esse beneficium vel non esse quæ coniecturæ esse possunt. ibid. b. c.

Hospitalitas quod clericis & laicis commendari solet non est beneficium. ibid. d.

Hospitalis Palmæ visitatio an pertinet ad episcopum tamquam sedis Apost. delegatum. 351.1. a. b.

Hospitalitas constructum de bonis laici, in quo non est altare auctoritate episcopi fundatum esse beneficium præsumendum non est. ibid. f. potest tamen ab episcopo visitari. ibid. 1. a. b.

Hospitalis rectores debent monere episcopum quando reddituri sunt rationem viuensurati, ut adsit si velit. ibid. c.

Hospitalitas in sacris litteris multum commendata est, & hospitalibus & peregrinis nihil carius vendendum quam indigenis. 364.2. b. c.

Hospitalandi curam vendere cum privilegio ne qui alij eos excipiant inhumanum est. ibid. d.

Hospitalandus conseruando vendendi, cum privilegio vendendi foglietram vini vno denario carius hospitalibus quàm indigenis vendendi non potest. 364.2. c.

HVMANÆ.

Humanis carnibus uti vel ad vescendum vel ad medicinas conficiendas vel ad anatomas, non videtur certum, sed videtur à Pontifice facultas impetranda. 191.2. d. e. *

HYPERBOLICA.

Hyperbolica locutio communiter non est peccatum nec mendacium. 132.2. a. 2. *

I
ID QVOD.

ID quod nostrum est sine facto nostro ad alium transferri non potest. 85. 1. f. rursus.
Id quod nostrum est sine facto & consensu nostro expresso vel tacito tolli à nobis non potest. 168. 2. c. rursus.
Id quod nostrum est sine facto nostro tolli à nobis non potest explicatur. 300. 1. f.
Id quod nullum est ab initio tractu temporis non conuulset. 7. 2. c. * fallit in plurimis. ibid.

IEIUNIUM, IEIUNARE.

Ieiunium olim seruabatur ita vt hora tertia post meridiem comparceret nunc in meridie canare licet. 368. 1. f.
Ieiunare Quadragesimam tenetur, qui dies eius aliquos sine ieiunio transegit. 378. 2. d.
Ieiunare valetibus famulis dominus denegare debet cenam, etiam si pro auaro habeatur. ibid. c.
Ieiunij diebus dispensatus carnes comedere, hoc secreto, & non coram locis debet facere. 379. 1. a. Ieiunij diebus habens facultatem comedendi oua & lacticia non potest eis velci ieiuniorum diebus à sobelero indictis. ibid. c.
Ieiuniorum diuersa sunt genera, & quod licet in vno non licet in alio. ibid. f. Ieiunare dicitur qui necessitate ductus edit quidē carnes vel alios cibos vitios, sed in reliquis ieiunium seruat. ibid. 2. c. d.

IGNORANTIA, IGNORANS.

Ignorantia excusat à peccato quæ est causa illius & iusta est. 3. 1. b. Ignorantia quæ sit peccati causa & iusta. ibid. c.
Ignorantia affectata, & crassa quæ sint. ibid. d. e. Ignorantia factum dicenti, credendum est in foro conscientie. ibid. 2. b.
Ignorantia in foro exteriori probatur per præsumptionem. ibid. c.
Ignorantia iuris elari non excusat. 25. 2. b.
Ignorantia excusat à subreptione. 28. 1. c. Ignorantia probabilis excusat alienum subditum ordinantem episcopum. 158. 1. f.
Ignorantia probabilis iuris positum excusat. 78. 2. a. Ignorantia iuris humani dubij excusat à mortali. 79. 2. f.
Ignorantia iuris apicum viris religiosus est laudabilis. 81. 2. b.
Ignorantia iuris elari non excusat, & quæ causa peccati, vel tollit illud vel minuit illud. 131. 2. a. b.
Ignorantia illa non est probabilis, qua quis rem alienam esse ignorat habens de hoc publica documenta. 134. 2. c.
Ignorantia iuris humani quod scire tenetur non excusat à mortali facientem actum, quod est peccatum, mortale, sed ille hoc nescit, & diuini etiam. 226. 2. f.
Ignorantia præsumitur, vbi non probatur scientia. 137. 2. d. Ignorantia nequit esse iusta quoad legem naturalem & diuinam, sed quoad penam illi lege statutam. ibid. e. per Ignorantiam iuris quis excusatur ab omni pena valde extraordinaria & exorbitante. ibid. f.
Ignorantia iuris dubij etiam naturalis & diuini excusat. 238. 2. b.
Ignorantia quem ab hæresi excusare non posse, est contra ius. 121. 1. a. *
Ignorantia facti, non iuris excusat & præsertim naturalis & diuini. 162. 2. c. * fallit in ignorantia iuris obsecuti, vel dubij, vel infrequenti. 163. 1. d.
Ignorans quid probabiliter esse peccatum à peccato omnino excusatur, sed qui ignorat circumstantiam aggrauantem, excusatur à tanto sed non à toto. 246. 2. f. *

ILLEGITIMVS.

Illegitimus in Ecclesia in qua pater habet vel habuit beneficium ministrare nullo modo potest. 8. 2. b. Illegitimus habens beneficium in Ecclesia patris post Concilium Trid. nihil quaerit, ante quaeritum permittendum. ibid. c.
Illegitimum familiarem episcopus non suus, ad ordines minores & beneficium dispensare non potest. 49. 2. b. c. Illegitimus est incapax beneficij sine dispensatione. 68. 1. c.
Illegitimus factus canonicus Ecclesie Cathedralis regularis, an possit fieri Archidiaconus eiusdem sine dispensatione Papæ, quaeritur & resoluitur negatiue. 70. 1. c. d.
Illegitimi post professionem possunt habere administrationem. ibid. 2. a. b.
Illegitimus professus non potest habere beneficium manuale si curam animarum habeat. ibid. c. neque dispensatus ad presbyterium potest habere sine dispensatione beneficium curatum. ibid. f.
Illegitimus cum quo dispensatum est cum hac clausula, modo non sint plura non potest tenere duo simul beneficia simplicia. 76. 4. 1. a.
Illegitimis donare quæ iure communi illis dari possunt non prohibet bulla Pij V. 22. 1. c. d. Illegitimi etiam si sint spurij aliquid habere possunt de bonis parentum iure communi. ibid. 2. a.
Illegitimis iure naturali debetur educatio & alimenta. ibid. b. Illegitimos quoad temporalia legitimandi ius Pontifex principibus non tollit, nec hi illi circa spiritualia. ibid. e.
Illegitimi dispensatio ad secularia beneficia facta seculari non extenditur ad regularia eidem regulari. 45. 1. d. *
Illegitimus sine dispensatione, & cum falsis litteris etiam sacris ordinatus, à Pontifice ab his omnibus dispensatus post suspensionem ei indictam celebrare potest. 192. 2. c. *
Illegitimus est quidem irregularis, sed non est suspensus. 193. 1. c.

IMPEDIMENTVM.

Impedimentum non præstat quod de iure nullum fortisur effectum. 41. 1. b. Impedito agente non currit tempus. 43. 2. c.
Impedimentis de duobus vno sublato non tollitur aliud. 49. 2. b.
Impeditus cum restituitur aduersum lapsum temporis datur tempus à lege statutum, alio, vni illud solum in quo fuit impeditus. 109. 1. a.
Impedito seu suspeso propter suam culpam non currit præscriptio. 236. 1. f. *

IMPVBERES.

Impuberes qui & quot genuerint & conceperint. 14. 2. e. f. * Impuberibus quibusdam vt matrimonium contraherent concessit Pius V. 16. 2. b.
Impubem ignorare quicquid videt quomodo sit intelligendum. 28. 1. b.

INCESTVS.

Incestus matrimonium impedit contrahendum, sed non dirimit contractum, inter ipsosmet committentes & minus quoad alios. 9. 1. e. Incestus cum matre & filia carnali maior est adulterio, sed in alijs gradibus & filia spiritali minus. 10. 2. b.
Incestus spiritalis non est proprie talis. 110. 2. c.
Incestus non est copula inter cognatos spiritaliter. 30. 1. d. * Incestus impedimentum non dirimit matrimonium, sed super eo potest dispensare episcopus. ibid. f.
Incestus cum consanguinea impedit matrimonium contrahendum cum alia licet cum affine. 17. 1. b. c.
Incestus cum affine in tertio & quarto gradu an impediatur exactionem debiti, sicut in primo & secundo quaeritur, & inclinatur in partem negatiuam. 35. 1. a. b. *
Incestus consanguinei qui se polluerunt habita à Papa dispensatione super consanguinitate, & ab episcopo super incestu possunt contrahere. 36. 1. a.
Incestus impedimentum licet sit impediens non est dirimens secundum omnes. ibid. 2. d. hoc etiam impedimentum contrario ysa sublato est. ibid. e.
Incestus commissus inter duos consanguineos, cui miserant pro habenda dispensatione ad contrahendum matrimonium non vitiat dispensationem super eo habitam. 37. 1. c. *
Incestum occulte post commissionem ad dispensandum admissum commissario confiteri non est necesse. ibid. 2. b.
Incestum qui commiserunt, & habita dispensatione consanguinitatis matrimonium contraxerunt, non indigent dispensatione incestus. ibid. 2. c. d.

INDICIA.

Indiciorum copiam reo torquendo dandam esse lex statuens humana est & subobscura. 38. 1. c.
Indiciorum copiam iudex reo, non dans, licet penam mereretur non tamen in foro conscientie. ibid. d. Indicia sufficientia efficiunt capturam iustam, quoad capientem, non quoad captum. 248. 2. f.

INDVLGENTIA.

Indulgentiarum concessio est restringenda. 22. 2. a. Indulgentiarum concessio facta alteri priuilegiato vt liberetur anima indefinite à penis purgatorij est reformanda. ibid. b.
Indulgentias plenarias Papa reuocat in indictione Sobelci, & non alias non plenarias, nec facultates absoluendi à casibus alijs quam reseruatis in bulla conuictæ. 230. 2. a. *
Indulgentia quatuordecim reuocatur. ibid. d. Indulgentias concedere manus aduerices porrigentibus Papa inferior non potest. 231. 1. c. Indulgentia immoderata & non subditis non sunt concedenda. 232. 1. c.
Indulgentia non quaeritur nisi fiant omnia quæ indulgens requirit ad eam concedendam. 233. 1. d. * Indulgentia per quaerentes non publicanda. 238. 1. f.
Indulgentia concessa communicanti die Dominica non valet communicanti alio die. 239. 1. c. *
Indulgentiam ad quaerendam oportet facere opus & subire onus, quod imponitur. ibid. d. Indulgentia concessio est dispensatio & restringibilis. ibid. f.
Indulgentia quaeritur potest mortuo per existentem in malo statu. ibid. 2. c. Indulgentia quaeritur in alteri priuilegiato non requirit magis vnam Missam quam aliam. ibid. e.
Indulgentiam ad consequendam, sicut tres dies ieiunare oportet, cum hoc requirit, ita tribus diebus elemosinam facere opus est cum præcipitur. 240. 1. c. d.
Indulgentia concessa pro mortuis ad viuos non extenditur. 240. 2. a. * Indulgentia vt quaeratur viuo per alterius factum vix conceditur. ibid.

INFAMIS.

Infamis est in foro exteriori, qui passus fuit virgas in causa criminali etiam iniuste. 60. 1. f. Ordines accipiendo peccauit, & suspendi potest, & ministrare, vbi non est cognitus. ibid. 2. b.
Infamis & criminofus qualis est apostata ad accusandum non permittitur. 55. 1. a. * Infami infamia iuris & facti non est credendum. ibid. e.
Infamia extra ex receptione inter reos, ob crimen faciens quempiam inhabilem ad honorem, impedit illum ab illo assumendo. 57. 1. b. *
Infamia nemo laborare dicitur, nisi ea sit apud bonos & graues viros. ibid. 2. b.

Infamia

Infamia facti sed non iuris tollitur per emendationē vitz. 157. 2. c. *
 Infamia non est irregularitas, sed illius causa. ibid. e
 Infamiam inducentia crimina non inducunt immediate irregu-
 laritatem. 158. 1. b

INFANS.

Infans est incapax beneficij Ecclesiastici. 62. 1. b
 Infans baptizatus sine solemnitate est in Ecclesia cum solemnitate sepeliendus. 235. 1. a
 Infans baptizatus sine solemnitate tam baptizatus est, quam ille qui cum ea. ibid. e
 Infantem qui tenuit in utero matris rite baptizatum, non potest ducere in uxorem matrem ipsius. 376. 1. a
 Infans cuius mater pro Christo mortitur vna cum matre occisus, saluari credendus est. 377. 1. c. hoc quomodo sit intelligendum. ibi. a. b. A
 Infans tenens baptizatum an contrahat cognationem spiritualem, queritur & resoluitur dubie. 27. 2. b. *
 Infans occidens aliquem legis Corpore pœnam non patitur, nec est irregularis. ibid. Infans licet non presumatur doti capax, frequenter tamen est talis. ibid. c
 Infans doli capax obligatur iure iurando, & potest esse periturus. ibid. d. Infans occidens doli capax est irregularis. ibid. e
 Vide impuberes.

INFIDELITAS, INFIDELIS.

Infidelium Filij.

Infidelitas propria non obest alicui ad ordines & beneficia nisi sit hæresis. 236. 2. c
 Infidelis conuersus an teneatur monere uxorem si velit secum cohabitare, priusquam fidem ducat queritur & resoluitur affirmatiue. 297. 1. c. d. Infidelis conuersus non potest vxorem continentiam emittere, nisi requisita vxore. ibid. f
 Infidelis conuersus vt contrahat matrimonium cum secunda, vtilis est monitio judicialis prioris sed non necessaria. ibid. 2. b
 Infidelis qui habet plures uxores conuersus tenetur monere primam, si velit secum cohabitare, & non alias antequam Christianam ducat vxorem. 297. 2. d
 Infidelis cuius vxor conuersa est non potest cum alia contrahere antequam ipsa alteri nubat, alioqui nullum erit matrimonium. 299. 1. e
 Infidelium filij inuitis parentibus lege naturali baptizari non debent, quam non tollit lex Evangelica omnes baptizari præcipiens. 303. 1. f. Parentum nomine hic intelligitur pater & mater. ibi. a. b
 Infidelium filij ne morturi quidem sunt baptizandi inuitis parentibus, etiam si abesset scandalum. ibid. f
 Infidelis filius patre ad fidem conuerso baptizari potest inuita matre. 304. 1. b. & matre conuersa etiam volente inuito patre. ibid. c
 Infidelium filios non debere baptizari &c. quomodo D. Thomas dixerit esse de iure natura. 305. 1. f. periculum Apostasie quod eis imminet non est parui facendum ad probandum hoc non licere. ibi. 2. b
 Infidelitas præcedens baptismum minime nocet nisi fuerit hæresis. 335. 1. c. *
 Vide filius, hæresis.